CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 14 dias do mês de julho do ano de 2023, às 09:00 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras, 1532, 11ª
andares, - Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma presencial, Reunião da Comissão de
Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região. Compareceram à reunião as(os) conselheiras(os)
Júnia Maria Campos Lara, Cristiane Santos de Souza Nogueira e Délcio Fernando Guimarães Pereira.
Registrada, ademais, a presença de gerente técnica Flávia Santana, da psicóloga de referência técnica
Silvana Pontes Bueno, do assessor jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e da estagiária Ana Carolina
Nascimento. Durante a reunião foram tomadas as seguintes decisões:

PROCESSOS PAUTA DELIBERAÇÃO/ ENCAMINHAMENTO

031/2023-01

Apresentação de
Representação

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de
processo investigativo e pela solicitação de
informações por escrito à representada.

047/2023-13

Apresentação de
Representação

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de
processo investigativo e pela solicitação de
informações por escrito à representada.

184/2021-88 Informe
Informou-se sobre o despacho que tornou sem
efeito o despacho anterior.

062/2021-91 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela elaboração de
proposta de arquivamento do processo investigativo.

027/2021-72 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela nomeação de
defensora dativa.

038/2021-52 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela designação de
relator e pelo agendamento de sessão de julgamento

039/2021-05

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela designação de
relator e pelo agendamento de Sessão de
Julgamento.

030/2022-77

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela abertura de vista
e pela solicitação de informações por escrito ao
Representante.

186/2021-77

Andamento Processual

A Comissão de Ética, em favorecimento da parte
representada, deliberou por nova abertura de prazo
para a parte Representada apresentar alegações
finas, pelo prazo de 15 dias, devendo a intimação ser
enviada ao e-mail da representante.

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=447393
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=368981
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=358425
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=362685
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=362697
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=724300
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=448798

008/2022-27 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela tomada de
informações orais com o Psicólogo Denunciado.

074/2021-16 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pelo agendamento de
audiência de instrução.

158/2021-50 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela elaboração de
proposta de arquivamento do Processo Investigativo.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 12:00 horas.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=572582
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=372755
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=430174